5 Septuaginta, excepto eo quod dixerunt : *Ascendit clamor malitiae eius ad me, cetera similiter transtulerunt.*

In condemnationem Israhelis Ionas ad Gentes mittitur, quod, Nineue agente paenitentiam, illi in malitia perseuerent. Porro quod ait : ASCENDIT MALITIA EIVS CORAM ME siue : *clamor malitiae eius ad me, hoc ipsum est quod in Genesi*

Praef. 83 quam : qua L || iona : ionas *Vic. Val. Ant. Adr.* || condemnabuntur I || 84 niniuite M^{ac}L^{ac}H^{ac}GJ^{ac} || 85 agentes GJ^{ac} || perit : periit CD K^{pc} *Gre.* erit M^{ac}LHIGJ^{ac} || 86 tenunt K || 88 barabbas A CD M^{pc}LHIGJ X PO *Mar. Val. Ant.* : barabbas (B)s K YM^{ac} N Bi *Gre. Era. Vic. Adr.* || demittitur M || 89 nobis : a *praem.* L^{pc} || soluitur : immolatur K. || explicit prologus A K NX explicit praefatio MLHGJ P explicit tractata (praefatio^{pc}) secundus (sic) sancti hiero[?] in abacue (ionam^{pc}) O *sine explicit* (B)s CD E F Y I Bi

incipit explanationum A incipit explanatio in ionam liber unus CD incipit in ionam tractatus hieronymi E incipit tractatus sancti hieronymi presbiteri super (in Y) ionam prophetam YMLHGJ incipit expositio in iona dicta sancti hieronymi Q incipit in ionam O incipit tractatus eiusdem Bi(m.p.) *sine incipit* (B)s F K I NX P

tion de Jonas. Or, il y a ici plus que Jonas¹. » La génération des Juifs est condamnée tandis que le monde croit⁵⁰ et, tandis que Ninive fait pénitence, Israël périt dans son incrédulité. Eux, ont les livres et nous, le Seigneur des livres ; eux, possèdent les prophètes et nous, l'intelligence des prophètes ; eux, la lettre les tue^m, mais nous, ' l'Esprit nous donne la vie⁵¹ ' ; chez eux, Barabbas⁵², le bandit, est relâchéⁿ ; pour nous, le Christ, le Fils de Dieu, est libéré.

< DÉBUT DU COMMENTAIRE >

I, 1-2 Hébr. : Et la parole du Seigneur fut adressée à Jonas, fils d'Amathi. Elle disait : « Lève-toi et va à Ninive, la grande ville ! Prêches-y, car sa méchanceté est montée devant moi. »

Les Septante, sauf qu'ils ont dit : « Le cri de sa méchanceté est monté jusqu'à moi », ont traduit le reste de la même façon¹.

C'est pour condamner Israël que **Envoi à Ninive et envoi au monde** Jonas est envoyé aux Nations² car, tandis que Ninive fait pénitence, Israël persévère dans sa méchanceté. L'expression³ « sa méchanceté est montée devant moi » ou « le cri de sa méchanceté est monté jusqu'à moi » est celle même que

I, 1-2 heb uer in H nb in GJ || 2 amathi : mati Q || et : om. A NXQ PO Bi || 3 eam YH^{ac}(M *deest*) || septuaginta : similiter *add.* K || 7 transtulerunt : LXX *add.* (B)s K || 8 condemnationem : -ne CD K^{ac} YL(M *deest*)HIJ -ni K^{pc} || 9 malitia : -tiam Y matia A^{ac} || perseuerarent E || 10 malitia eius ascendit NX || 11 malitiae : om. A || ad me : om. D ut LXX transtulerunt *add.* F. || genisii F

Praef. 1 : Matth. 12, 41 ; Lc 11, 32 m : II Cor. 3, 6 n : Jn 18, 40

dicitur : « Clamor Sodomae et Gomorrae multiplicatus est ^a », et ad Cain : « Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra ^b. »

- 15 Iuxta tropologiam uero, Dominus noster Ionas, hoc est « Columba » | siue « Dolens » — utrumque enim interpretatur, uel quia Spiritus Sanctus in specie columbae descendit et mansit in eo ^c, uel quia nostris doluit ipse uulneribus et 'fleuit super' Hierusalem ^d et 'liore eius sanati sumus ^e' —, uere « filius ueritatis » (Deus quippe « Veritas ^f » est), mittitur ad Nineuen pulchram, id est mundum, quo nihil pulchrius oculis carnis aspicimus. Vnde et apud Graecos ab ornato nomen accepit κόσμος consummatisque operibus singulis de eo dicitur : « Vidit Deus quia bonum ^g. »
- 25 Ad NINEVEN, inquam, CIVITATEM MAGNAM, ut quia Israhel audire contempsit, totus gentium mundus exaudiat. Et hoc, propterea QVIA ASCENDERIT MALITIA EIVS CORAM Deo. Cum enim Deus quasi quamdam pulcherrimam | domum seruituturo | sibi homini exstruxerit, deprauatus est homo propria ³⁹² uoluntate et a pueritia diligenter adpositum est ad malum cor eius ^h, 'posuitque in caelum os suum ⁱ', et, exstructa turre ^j superbiae, meretur ad se descendentem Filium Dei, ^{392'}

I, 1-2 12 sodomorum CD Gre. Era. Vic. || gomorrae Y^{ac}L(M deest) HIGJ || 13 caim Bi || fratris tui : abel add. G^{ac} || 15 iusta K || tropologiam : tropho- C thropo- YMLHI || ioanas Bi || 17 quia : qua X || 22 quo : quod K YM^{ac}L^{ac}H^{ac} Bi || carnis : carneis YM^{ac}LHIGJ P^{ac} Era. Vic. Val.(i.m.) carnes Q || 23 ornato Y^{ac}M^{ac}L^{ac}H^{ac} || κόσμος H^{ac}I NX Era. Vic. Val. : om. A (B)s CD F K YMLH^{ac}GJ PO Bi Gre. Mar. cosmos Ant. Adr. || 24 de eo : de quo CD^{ac} Gre. a deo NXPal Val.(i.m.) quo add. K || uidit : et praem. S P^{ac} || deus : dominus NX || bonum : est add. edd. (- Gre.) et add. K || 25 inquam : in quam Bi Gre. || ciuitatem magnam : mittitur add. PO J^{ac} ciuitalem Gre. || 28 quamdam : quadam N^{ac} quondam A E || 29 hominis K^{ac} || 30 a : om. K M^{ac} || ad malum : ad comulum E^{ac} ad cumulum E^{ac} || 30-31 cor eius ad malum S || 31 caelum (B)s E K YH^{ac}IGJ^{ac} Bi Mar. Val. Ant. Adr. : -o A CD

l'on trouve dans la Genèse : « Le cri de Sodome et Gomorre s'est accru ^a », et à Cain : « La voix du sang de ton frère crie vers moi depuis la terre ^b. »

Selon la tropologie⁴, le Seigneur, notre Jonas, c'est-à-dire la Colombe ou le Souffrant⁵ — l'un et l'autre sens conviennent, soit parce que l'Esprit-Saint descendit sur lui sous la forme d'une Colombe et demeura⁶ en lui^o, soit parce qu'il a souffert de nos propres blessures, 'pleuré sur' Jérusalem^d et que 'nous avons été guéris⁷ par ses plaies^o' —, lui qui est vraiment le « Fils de Vérité⁸ » — car Dieu est Vérité^f —, est envoyé à Ninive la belle⁹, c'est-à-dire au monde, ce qui s'offre de plus beau à nos yeux de chair¹⁰. C'est la raison pour laquelle chez les Grecs le monde a reçu le nom de *cosmos*, à partir de l'idée d'ornement, et, lorsque les différentes œuvres de la Création furent accomplies, il est dit de lui¹¹ : « Dieu vit que c'était bien ^g. »

« A Ninive, dis-je, la grande ville¹² », afin que, puisque Israël a dédaigné d'entendre¹³, le monde entier des Nations écoute. Et cela, parce que « sa méchanceté est montée devant Dieu » : en effet¹⁴, lorsque Dieu eut construit une sorte de demeure fort belle pour l'homme qui devait le servir, l'homme se déprava volontairement et, dès l'enfance, son cœur n'eut d'attention que pour le mal^h. Il leva sa bouche contre le cielⁱ, et construisit une tour^j orgueilleuse. Il mérita ainsi que le Fils de Dieu descende jusqu'à lui,

MLH^{ac} NX POJ^{ac} *rell.* || et : ut E || exstructa turre : extracta turre Q extracture E^{ac} extracta uire E^{ac} || 32 descendente filio POJ^{ac}

I, 1-2 a : Gen. 18, 20 b : Gen. 4, 10 c : Matth. 1, 10 ; Jn 1, 32 ; Matth. 3, 16 ; Lc 3, 22 d : Lc 19, 41 e : Is. 53, 5 ; I Pierre 2, 24 f : Jn 14, 6 g : Gen. 1, 10.12.18, etc. h : Gen. 8, 21 i : Ps. 72, 9 j : Gen. 11, 3-9

ut per paenitentiae ruinam conscendat ad caelum qui per tumorem subire non potuit.

I, 3a Heb. : ET SVRREXIT IONAS VT FUGERET IN THARSIS A FACIE DOMINI.

LXX : *Similiter.*

Scit propheta, Sancto sibi Spiritu suggerente, quod paenitentia gentium ruina sit Iudaeorum. Idcirco, amator patriae suae, non tam saluti invidet Nineue quam non vult perire populum suum. Alioquin legerat Moisen rogantem dixisse pro eo : « Si dimittis eis peccatum, dimitte ; sin autem non dimittis, et me dele de libro tuo quem scripsisti ^a », et ad preces illius seruatum Israhel et Moisen de libro non fuisse deletum ; quin potius Dominum occasionem accepisse per seruum ut ceteris conseruis illius parceret. Dum enim dicit : « Dimitte me ^b », ostendit se posse retineri. Tale quid et Apostolus loquitur : « Optabam anathema esse pro fratribus meis qui sunt Israhelitae secundum carnem ^c. » Non quo ipse perire desideret, cui ' uiuere Christus est et mori lucrum ^d ', sed magis meretur uitam, dum saluare vult ceteros. Praeterea, uidens Ionas conprophetas suos mitti ' ad oues perditas domus Israhel ^e ', ut ad paeniten-

I, 1-2 33 paenitentiam ruinae Gre. Era. Mar. || quo J^{pe} X P^{pe}O || 34 tumorem : timorem P^{ac} uentumorem Q || subire : superbiae H^{pe}I Bi Era. Vic. Mar. Val(i.t.) Ant.

I, 3a nb in HIJ PO || et surrexit : exsurrexit N et exsurrexit C XQ Gre. surrexit E || fugeret : fugi- A N^{ac}Q fugerit E^{ac} || in Tharsis : om. A || 37 similiter : om. Era. Vic. || 38 scit : om. K || 40 salute K || nineuem PO || 41 alioqui (B)s M^{pe} P^{pe}O || 42 eo : eos C eis D Gre. populo E || si : se N^{ac} || eis : ei Bi || dimitte : de- F et mihi add. YL(M deest)H^{ac} || sin : si NX || 44 seruatum : esse add. H^{pe}I D^{pe} saluatum Gre. Era. Vic. Mar. || 45 domino Bi || 46 seruis Bi || pasceret K || 50 quod edd. || desiderit M^{ac} || uiuere :